
この事業は、競輪の補助金を受けて実施します。
競輪の補助事業

令和7年度 国民スポーツ大会
第45回九州ブロック大会

主催―公益財団法人日本スポーツ協会・九州各県・九州各県スポーツ協会・九州各県教育委員会 
　　　九州関係競技団体・開催市町・開催市町教育委員会 
後援―スポーツ庁・九州高等学校体育連盟・九州中学校体育連盟　　主管―長崎県実行委員会・長崎県関係競技団体

カヌー競技〈スラローム ワイルドウォーター〉競技プログラム

5 18 （日）月 日
―会場―川内川轟の瀬 特設カヌー競技場





　「令和７年度国民スポーツ大会第４５回九州ブロック大会カヌー競技」が九州各地より

選ばれた選手・監督、そして競技役員の皆様方とともに盛大に開催できますことに心より

お喜び申し上げます。

　各県での厳しい予選会を勝ち抜かれ、各県代表としての誇りを持って、大会に出場

される選手・監督の皆様におきましても衷心よりお祝い申し上げます。

　なお、本大会は九州地区住民のスポーツに対する関心を高め、スポーツ活動を通して、

健康増進と体力の向上を図り、相互の友好と親善を深め、健康で文化的な生活の確立に

寄与するとともに、国民スポーツ大会九州ブロックの代表を選出することを目的として

開催される大会でもあります。

　最後の１パドルまで諦めることなく、代表選手としての誇りとウォーターマンシップの

精神を胸に抱き、それぞれが悔いのないレースになることを期待しております。

　来年の２０２６年は第２０回アジア競技大会が日本で開催されるなど、スポーツ熱が

さらに勢いを増しております。本年度、滋賀県で開催されます「わたSHIGA輝く国スポ・

障スポ２０２５」第７９回国民スポーツ大会に向け、九州各県更なる競技力推進に取り

組む中で、ここ九州からより多くの日本代表選手が輩出されることを強く願っております。

　結びに、本大会の開催にあたり、ご支援・ご協力を賜りました全ての関係者の皆様方

に対し、厚くお礼申し上げますとともに、選手の皆様のご健闘と大会の成功を祈念し、

ごあいさつとさせていただきます。

あ いさつ

九州ブロックカヌー協会 会長

会 長 中 馬 光 久

― 1―



　「令和７年度国民スポーツ大会第４５回九州ブロック大会」が、九州各地から多くの選手

並びに役員の皆様をお迎えし、盛大に開催されますことを心からお喜び申し上げます。

　さて、本町は令和７年３月で町制施行２０周年を迎えました。また、令和５年に「燃ゆ

る感動かごしま国体」、令和６年に「SAGA ２０２４国民スポーツ大会」カヌー（スラ

ローム・ワイルドウォーター）競技が、ここ湧水町において、盛大に開催されました。

２年連続で全国規模の大会が開催され、観覧者、関係の皆様の心に残る素晴らしい大会

となったと実感しております。

　本町は、鹿児島県の北部、霧島連山の西麓に位置し、町の中央部を熊本県の白髪岳に

源を発する九州第二の河川「川内川」が貫流しており、名水百選「丸池湧水」や疏水百選

「筒羽野の疏水」、棚田百選「幸田の棚田」など、素晴らしい自然と文化遺産に恵まれ

た豊かな町として、「人と自然が織りなす芸術のまち」、「心豊かで伸びゆく美しいまち」

を将来像に掲げ、誰もが元気で暮らせる、人にやさしいまちづくりを目指した町政を

進めております。

　本町の会場は、市街地にも近く、水辺にも近づきやすい利便性のあるカヌー場です。ぜひ

今後とも、九州各県の大会や合宿等にも大いに御活用くださるようお願いいたします。

　参加される選手の皆様には、日頃から培われた練習の成果を十分に発揮されますとともに、

本大会が参加される皆さま相互の交流の場を広げる機会として、実り多きものとなります

ことを心から期待しております。

　結びに、本大会の開催にあたり多大な御尽力をいただきました、公益財団法人日本

スポーツ協会、九州各県スポーツ協会並びに競技団体をはじめ、関係各位に深く感謝

と敬意を表しますとともに、本大会の御成功とますますの御発展を祈念いたしまして、

歓迎のことばといたします。

歓 迎 のことば

湧水町長

池 上 滝 一

― 2―



― 3―



― 4―



― 5―



4 10

3 9

2 8

1 7

6 6

5 5

4 4

3 3

2 2

1 1

― 6―



3 15

2 14

1 13

2 12

1 11

― 7―



1 20

4 19

3 18

2 17

1 16

― 8―



 

― 9―



― 10 ―



― 11 ―



― 12 ―



カヌー（スラローム・ワイルドウォーター)
川内川轟の瀬 特設カヌー競技場

会場マップ

タイヨー栗野店

早水鶏肉店

湧水町立轟小

いきいきセンター
くりの郷 ダイレックス

栗野店

湧水町立
栗野中

自然放牧場
お多福たまご

九
州
自
動
車
道

トヨタユーゼック
TAA南九州会場

55

443

268

川内川轟の瀬
特設カヌー競技場

栗野
IC

栗野駅

― 13 ―



― 14 ―



― 15 ―



― 16 ―





令和７年度国民スポーツ大会 第45回九州ブロック大会

前期競技　令和７年5月18日㊐～7月27日㊐

後期競技　令和７年8月16日㊏～9月1日㊊

冬季大会　令和７年12月6日㊏～12月7日㊐

鹿児島県湧水町
大分県豊後高田市
福岡県福岡市

雲仙市

長崎市

諫早市

島原市

大村市

東彼杵町

川棚町

佐世保市

松浦市

長崎市

島原市佐世保市

東彼杵町 松浦市

諫早市 大村市

雲仙市 川棚町 鹿児島県 大分県 福岡県


